Noster interpres cōstratũ.

K<sub>2</sub> amore

amore vnus è filiabus Hierusalem (adeo homo astrictus est mulieris amoribus), Et tu quo pacto non extimescis solā te dare itineri: Accensum אצור combustum significat & ardentem, è loco Esaia, in manu eius erat אצור carbo ignitus, idem scilicet quod אצור

10 Egredimini, nunc o vos filia Syon, & videte regem Salomonem cum diademate, quo coronauit eū mater sua die desponsationis illius, quo coniugatus est cum sua amica. q. d. Egredimini & videte, quāta fecerit homo mortalis ob uxorios amores. Et amica mea solitaria incedit, neq; veretur ne forte eam aliquis cōprimat!

## CAP. IIII.

a Intra cincin-  
nos tuos, qui  
propendēre so-  
lēt mulieribus  
& per quos  
trāsparent o-  
culi.

b Quæ spectā-  
tur, alij quæ  
depilate sūt,  
alij quæ pexæ  
sunt et deter-  
sis pilis.

c Tonsarū o-  
uium.

d sterilis.

e Discendi cau-  
sa, Kimhi in  
rad. ad pro-  
pugnacula,  
Hierony. alij  
ad aceruū o-  
rum Gal. à  
creneaux, a-

I Ponsus Ecce tu pulchra focia mea, ecce tu pulchra oculi tui columbini, a intra comam tuam: pilus tuus vt grex caprarum, quæ b prominēt

è monte Galaad.

2 Dentes tui tanquam grex c præcisarum, quæ ascenderunt ex lauacro, quæ omnes gemellos pariunt, & d abortiens non est inter illas.

3 Tanquam filium coccini labia tua, & sermo tuus decorus est: tāquam fragmen mali punici, tempus tuum intra comam tuam.

4 Vt turris Dauidis collum tuum, constructa e ad disciplinas. Mille clypei suspensi sunt super eam, omnes pharetræ fortium.

5 Duæ mammæ tuæ, vt duo hinnuli, gemelli capræ, qui pascunt in lilijs.

6 Donec

- 6 Donec aspiret dies & fugiant vmbrae: Ibo mihi, ad montem myrrhæ & ad colles thuris.
- 7 Tota tu pulchra famica mea, nec macula est in te.
- 8 Mecum à g Libano spōsa, mecū à Libano venies, aspicies (subiecta loca) è vertice Amanæ', è cacumine Seniris & Hermonis, ex habitaculis leonum, ex montibus pardorum.
- 9 <sup>h</sup> Excordasti me soror mea sponsa: excordasti me vno oculorum tuorum, vna torque colli tui.
- 10 Quàm pulchri sunt amores tui soror mea spōsa: quanto meliores sunt amores tui vino, & odor vnguentorum tuorum aromatibus.
- 11 Fauum stillant labia tua ô sponsa: mel & lac sub lingua tua, & odor vestium tuarum, tanquam odor Libani.
- 12 Hortus clausus soror mea sponsa, scaturigo clausa, fons ob signatus.
- 13 <sup>i</sup> Plantæ tuæ <sup>k</sup> Paradisus malogranatorum cum fructu <sup>l</sup> deliciarum, cypri cum nardis.
- 14 Nardus & crocus, calamus & cinnamomū, cum omnibus arboribus thuriferis, & aloë cum <sup>m</sup> omnibus capitibus aromatum,
- 15 Fons hortorum, puteus aquarum viuētium: & <sup>n</sup> fluentia ex Libano.
- 16 Excitare aquilo, & veni auster, perfla hortū meum, <sup>o</sup> fluant aromata eius: veniat dilectus in hortum suum & comedat <sup>p</sup> fructus deliciarum suarum.

*lij aliter. Hebraei ferè à doctrina, ad indicandā viā trāseuntibus, vel vt sit exemplar oibus, qui aliquid e-gregij ædificare volunt.*

*f socia.*

*g A colle thuris, ad quē iturū se dixerat. λιβανός heb. et græcè thus & mons thurifer.*

*h Cepisti mihi cor, tu mas faisile cueur*

*i Propagines.*

*lx Viridariū*

*l Exquisito.*

*m Cum omnibus præcipuis aromatibus.*

*n Aqua profluentes.*

*o Late manet eorum odor et*

*spargatur.*

*p Fructus suos deliciosos & suaves.*

K<sub>3</sub>

Inter-

INTERPRETIS OB-  
seruationes.

1 Quia sponsus & sponsa inter pecora agebāt querit hoc toto cap. similitudines pastoritias. Quæ pminēt, quæ spectātur, emicant, & eminus prospiciūtur è monte Galaad nobili pascuis, quem propterea delegit tribus Gad. Harum conspectus iucundissimus erat. Ita describit oculos Ecclesiæ simplices & puros absq; labe & lipitudine, capillos nitidos, & elegantissime dispositos: Oculi autem Ecclesiæ, doctores sunt per quos cernit.

2 Significat dentes sponsi esse candidissimos, alludens ad ordinem dentium qui pulchro ordine sese consequuntur. Nostri referūt ad eos, qui firmiore sunt animo & fide, quos Paulus vocat spiritales, vos inquit, qui, spiritales estis talem in spiritu lenitatis corripite, & quorum nullus est, qui fructum in Ecclesiam non reponat.

3 Hebræi allusum putant ad filum coccineum, cuius conspectu seruata fides ipsi Raab meretrici scribit Iosua. Per genas autem & tēpora intellige pudicitiam & pudorē Ecclesiæ, qui in illis maximè apparet, cuiusq; decor similis est non malo punico, sed eius fragmini, quod altera parte tuberositatem, altera ruborem granorum ostendit.

4 Turris David ea est quæ dicitur turris exiens è domo Regis Neb. 3. & turris Regis Mich. 4. Huic comparatur collum sponsæ, quia rotundum, erectum, & forma eleganti, Monilia verò & torques è collo pendent, clipeis de turri illa pendentibus. Per collum in Mi-

dras

dras sanctuariū intelligunt. Nostri preconēs verbi Domini, per quos transmittitur cibus in corda fidelium, ut per clypeos verbum ipsum, Ephes. 6. & Pro. 30.

5 Mammis, quæ æquales ut gemelli esse solent, Hebræi dicunt adumbrari Mosē & Aaronem, aut legem scriptam & non scriptam. i. Cabalam, aut duas decalogi tabulas. Nostri duo testamenta, à quibus exugimus lac seu doctrinam salutarem, tãquam gemellos ab uno eodemq; deo prodeuntes.

8 Alludit ad ingressum terræ Israëlis, per illa enim loca Israëlitæ eò ingressi sunt, ut habes Deut. 3. ubi dicitur Senir & Hermon nomina esse eiusdem montis. Amanã autem mons est in finibus terræ Israël ad septentrionē, ubi initia Iordanis, de quo Plinius lib. 5. de nat. Hist. cap. 22. aliqui putant esse Amanum montem qui Ciliciam & Syriam diuidit. Ascende, inquit, & ex his montibus subiecta loca atq; totam terram Israëlis aspicias, ut iucundū est è verticibus montium inferiora cerere. Hac adhortatione intellige dominum ostendere omnes diuitias & mysteria regni celorū ipsi Ecclesiæ, è montibus illis horridis & incultis, ubi potentissimi tyranni Seon & Oggus imperitabāt. Quasi dicat fore, ut Ecclesia è medijs tyrannorū persecutionibus perueniat ad cæleste regnum, terram ut pote promissam. Obserua autem ut hîc Dominus Ecclesiam in sublimi cõstituat. Est enim candelabrum in monte positum, è quo lumen, in omnes qui oculos mentis habent redundare possit.

9 Per oculum Ecclesiæ intellige persp̄icitatem & vigilantiam eius. per torques virtutes, quibus abunde

&

Et opulentè dotata est. harum vel minima Christum pellicit & amore vulnerat. Ipsius enim deliciae, esse cum filijs hominum Prou. 8. Ad hos cordis oculos Hieronymus principio in Esaiam multa alia scripturae loca aptat, eum consule.

10 Odor, fama Ecclesiae quae late longèq; diffunditur.

11 Suaue est domino audire confessionem & inuocationem Ecclesiae. Eius vestes sunt virtutes, quibus decorata est, 2. Cor. 5. Itaq; odor vestiũ famam virtutum eius indicat.

12 Hebraei referunt ad pudicitiam Ecclesiae, quae ita undiq; clausa est & septa atq; veluti obsignata, ut non pateat cuiusquam iniurijs, sed nec externos & Chanaeos admittat. Es. 51. Zac. 14. Porro quidã eam notant decies sponsam in scriptura nominari, quinquies hoc capite, semel sequenti, quater alijs libris.

13 Hic amplificat horti huius laudes, cui Ecclesiam comparat.

14 Illa autem omnia adumbrat dona atq; dotes, quibus beata est. nihil est, inquit, eximiũ quod non crescat in hortis tuis. Nam etiam myrrham & aloem, quae duo adhibentur ne res putrescant proferunt. sic appellantur electi, quos plantat pater Mat. 15. quique sunt Domini bonus odor 2. Cor. 2. De nardo quae in unguetis principem locum tenet & cuius cacumina in aristas se spargunt, vide Pliniũ lib. 12. cap. 12. Eundẽ de croco cap. 14. & 15. lib. 12. Quam cyprum vertimus, ea fortasse est planta, nardi odorem spirans, quae in Phœnice nascitur & vocatur cypirus apud Plinium cap. 18. libri. 21. nat.

Hist.

*Hist.* Calamus & iuncus odoratus inter Libanum & alium mōticulum nascitur apud eundem lib. 12. cap. 23. & Theophrastum lib. 9. de *Hist. plantarum* cap. 7. Cinnamomum frutex, cuius cortex odoratissimus in Syria, Iudæa & Arabia nascitur. Theoph. lib. 4. de *Hist. plan.* cap. 6. Plinius Cinnamum appellari ait, cap. 20. lib. 12. unde Heb. יִדְבָּר.

15 Secundò fonti & scaturigini comparat Ecclesiam. Hic igitur qualis sit fons traditur, nempe à quo petendæ sint aquæ viuæ salietes in vitam æternam, vide Zac. 13. cum verò vocat fluenta è Libano, alludit ad Or & Dan seu Paneaden, qui fontes è monte Libano scaturiunt, Iordanemq; efficiunt: lege Iosephum cap. 18. lib. 3. de bell. Iud. & Plin. lib. 5. cap. 15. nat. *Hist.*

16 Prosopopeia elegãs vi amoris à spōsa elicitæ, precatur autem ut odor, fumus & bona fama suarũ virtutum ad sponsum assiduè perueniat. His enim duobus ventis intelligit perpetuam expirationem. hi enim omnibus anni temporibus flant, ceteri non item, ut docet Arist. 2. *Meteo.* cap. 4.

## COMMENTARIUS R. SELOMONIS in 4. Cap. Cant.

1 Ecce tu pulchra. Laudat eos, illis bene vult acceptasq; habet eorum oblationes, donec aspiret dies. peccarunt enim in cōspectu meo tēporibus Ophni & Phineæ. Oculi tui columbini, color tuus, aspectus tuus, species tua similis columbæ, quæ coheret cum pari suo, quam cum iugulant non se motitat, sed opponit cervicem.

L cem.

cem. Similiter & tu obijecisti humerum tuum ferendo iugo & timori meo. Intra comam tuam. Pilus tuus sicut grex caprarum. collaudatio hæc ponitur pro exēplo laudis eius que in sponsa requiritur. Intra vittas tuas, inquit, pilus tuus pulcher est & splendet ut fulgor atq; candicat ut pilus caprarum albicantium, quæ è mōtib; descendunt, quarumq; pilus è longinquo promicat. Allegoria, qua sic adumbrat ecclesiã Israëlicam est hæc. Intra castra tua & tabernacula tua, vel homines scelerati quos apud te cōtines, mihi perinde accepti sunt atque Iacob, filijq; eius qui prospecti sunt descendere è monte Galaad, cūm ibi eos Laban affecutus est, aut etiam atq; illi qui conflixerunt cum Madianeīs trans Iordanē, quæ est terra Galaad. hoc enim glossema extat in Midras Cantici Canticorū. Intra Heb. **מבער** sonat intrinsecus. Magna enim ex parte **בער**, quod occurrit in scriptura, de re dicitur, quæ obumbrat & obtegit aliã, ut **בער** super stellas obsignavit. Item **בער** super me, & **הבער** an supra nebulã. **מבער** autem preposita **מ**, de te quæ intra illam est, quam ponebamus **בער** super. unde & illa voce usus hīc est Salomon.

Alijs comam. Vittam tuam. **צמה** id significat, quod pilos ne foras promineãt, inuoluit. estq; veluti reticulum & vitta. nec debet exponi ex **צומת** .i. coniunctio, quia **ת**, in voce **צמת**, radicale esset, atq; ita afficiendū daghes, subiecto **ה** pronomine fæmineo aut **ו** masculino, ut cūm à **שבת** sabbato, dicimus **שבתה** sabbatū eius, & **בשבתו**, in sabbato eius, **ת** affecto daghes. Atqui **ת** vocis **צמת**, quia habet raphen, necessario subit vicem **ה** fæminei, ut in absoluto

Ion. 3.

Alijs comam.

Num. 28.

absoluto sit צַמָּה, quod postea subiunctis affixis siue masculinis siue fœmineis, הַּ vertat in ת. ut enim à שִׁפְחָה ancilla, dicitur שִׁפְחָתוֹ שִׁפְחָה, & ab אַמָּה, cubitus אַמְתוֹ אַמָּה à עֲרוּחַ turpitude, עֲרוּחַ: ita à צַמָּה vitæ, צַמְתְּךָ צַמְתִּי צַמְתָּה צַמְתוֹ, vitæ ei⁹, mea, tua. Quæ pilo rasæ sunt. גִּלְוֹ hoc significat, גִּבְחָה enim, caluus, Quæ p̄minet, transfertur à Chaldaeo גִּלְוֹ. Cum hæ animantes descendunt è monte, inuenitur mons decaluatus & depilatus ab eis. Quæ eminus prospiciuntur.